Communicavit deinde perill. is. r. dus Secretarius Congressui litteras perill. is. r. di Auditoris⁴ Cracoviensis ad se scriptas, quibus significat religiosos, illos praesertim, qui ad Consistoria Lublinense et Sandomiriense spectant, nolle pro subsidio charitativo contribuere, nisi prius per seorsivas litteras ab ill. mo Nuntio requisiti fuerint. Qui ill. mus Nuntius statim retulit se iam hesternam die scripsisse ad officiales illorum locorum, ut dictos religiosos ad illud exsolvendum quantocius compellerant. Demandatum est denique perill. i. r. do Secretario, ut inhaerendo decisioni nuper factae de describenda unaquaque sessione, omnia Congressus acta tradat iis, quorum nomina ibidem apponenda sunt, ut id domi commodius praestent, quod deinde in loco uniuscuiusvis consessus facere tenebuntur.

Postremo responsoriae litterae ill. morum Vilmensis, Vratislaviensis episcoporum, necnon archiepiscopi Armeni et Vicarii⁵ gen. Camenecensis, ad illas quas ill. mus Nuntius ex sensu Congressus de lustrandis eorum in Regno sitis ecclesiis scripserat, lectae fuerunt. Quibus duo posteriores antistites significant se ordinationi Congressus satisfacturos. Ill. mus tamen episcopus Vilmensis excusat se id posse praestare addens, quod illa suae dioecesis beneficia in Regno sita numquam antea ad contributiones Reipublicae quidquam conferebant, nec modo etiam mentio aliqua de illis in hac novella subsidii charitativi determinatione facta est. Sed his obiectionibus ill. mus Nuntius futura die lunae se responsurum promisit, nimirum, quod praeteritae contributiones ecclesiasticorum non erant, quo nunc distributae et ordinatae modo. Ad legem autem modernum quod attinet, haec satis clare definivit, iniungendo toti clero Regni, ut summam 600 milia exsolvat. Et per totum clerum Regni neces-

² *Bystrzyca, wieś niedaleko Łukowa.*

³ *Młęczin, wieś w pobliżu Mińska Mazowieckiego.*

⁴ *Audytor biskupa krakowskiego bliżej nie znany.*

⁵ *Wikariusz gen. diecezji kamienieckiej bliżej nie znany.*

sario intelligendi sunt ii omnes, quicumque possessiones et beneficia in provinciis eiusdem possident. Alioquin, si ecclesiasticorum fundationes non ibi, ubi existunt, sed ad principem locum referendae essent, tunc episcopi et religiosorum familiae primarium suum locum aut sedem extra Regnum et partem intra ipsius limites sitam habentes, ac episcopatus Luceoriensis possessiones in Lithvania existentes nihil quidquam ad aerarium Regni conferre deberent [et] ad aerarium Lithvanum.

Sessio demum haec extraordinaria propter dandum opportunam in supraexpressis et aliis (quae hoc tempore occurrere poterunt) negotiis resolutionem ad diem proximam Iovis⁶ soluta est.

Ita est. Et in maiorem eius rei fidem subscripsimus:

Iosephus archiepiscopus Berytensis, nuntius apostolicus,

Antonius Ostrowski episcopus Vladislaviensis, qua primus in ordine.

Sesja trzynasta

Warszawa, Nuncjatura? 16 XI 1775

Posiedzenie to, po zbadaniu przedłożonych dokumentów, odrzuciło prośbę Pijarów z Łukowa o zwolnienie ich z opłaty subsidium charitativum i przyznało ową ulgę Dominikanom Warszawskim. Dowiedziawszy się zaś od swojego Sekretarza o napływanii do kancelarii wykazów kominów kościelnych, członkowie Konferencji Episkopatu polecili ks. Żórawskiemu, ażeby przekazywał je do rewizji zatrudnionym (na sesji 10) do pracy przy Zjazdach urzędnikom.

Czyst. Gniezno, AA, sygn. B 85: Zjazdy Episkopatu 1759—1792, cz. 2, k. 28—28v. Nagł.: Sessio decimatertia, die 16 9bris.

Congregatis pro more iis omnibus, qui in proxime praeterita sessione aderant, et praeterea r.mo Decano Gnesnensi, lecta fuere acta eiusdem sessionis, ex quorum decisione r.dus p. Fi[s]cher Scholarum Piarum procurator provinciae probare et demonstrare satagebat fundationem ad convictum Lucoviensem pertinentem esse e numero bonorum laicalium, quapropter pro subsidio charitativo nihil contribuere debere. Sed post, revisa huius rei documenta, apparuit vel ex ipsa primaeva erectione eiusdem convictus dictam fundationem immunitati ecclesiasticae ascriptam esse, quam deinde episcopus Cracoviensis cardinalis Lipsius¹ ut talem declaravit. Visum proinde est Congressui, ut dictus convictus pro subsidio charitativo nunc contribuat, in futurum autem, postquam melius

⁶ Mowa o czwartku 16 listopada.

¹ Jan Aleksander Lipski h. Łada, dr prawa kan., biskup krakowski w l. 1732—1746, kardynał od 1737.

et exactius haec res a lustratoribus fuerit discussa, ratio huius a Congressu habebitur.

Quod vero Patres Ordinis Praedicatorum Novae Civitatis Varsaviensis attinet, eorum nomine cum praevia revisione legali testimonium authenticum de conflagratis in villa Młecin 9 caminis depositum erat. A solutione ex iisdem pro hac sola vice sunt declarati liberi.

Retulit deinde per illis r. d. Secretarius Congressui, quod elenchus caminorum ex aliquibus decanatibus dioecesis Helmensis est iam ad acta oblati. Quapropter demandavit Congressus, ut dictum elenchum necnon alios omnes, qui undique huc remittentur, tradat ad revidendum iis, qui in adiutorium laboris in negotiis Congressus peragendis sunt assciti. Sessio demum in proxime futurum diem Iovis est soluta.

Iosephus archiepiscopus Berytensis, nuntius apostolicus,
Antonius Ostrowski episcopus Vladislaviensis, qua primus in ordine.